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Personen-, Orts- und Sachregister

A

Abegg Gottfried
Aeby Paul
Alkoholmonopol
Allmendteilung
Altdorf:
Bahnstation
Beinhaus
Krankenpflegestation

Amortisation hypothekarischer Schuldtitel
Amtsstellen: Neuschaffung von

Anarchismus

Angst Heinrich

A Pro Peter

A Pro-Schloss

A Pro’sches Fideikommiss

Arbeiterschutz

Arnold Anna

Arnold Franz

Arnold Josef

Arnold Gustav

Aschwanden A.

Attinghausen:
Burgruine
Schweinsberg

Augustin Anton

Ausgabenpolitik

Ausstand

Auswanderungswesen

B

Bader Thomas

Balanka

Baldegg

Banknotenwesen

Battaglia Johannes Fidelis
Baumann Vinzenz

Beck Josef
Behordenorganisation in Uri
Beroldingen-Schldsschen
Berufsausbildung
«Beutezug»
Bezirksausscheidung in Uri
Bildungsziel

Blumer Eduard

177
123
120, 150
109

134 £
204

13, 15, 194£f

152

194, 202

106, 154, 175, 202

157

7,33

58, 182

1, 26, 31, 33, 34, 35, 75, 81, 82, 110
214

55

202, 205
203

50, 125
102

84

149

176
143

179

115£f, 150f
170, 176
177

145f, 165

123

78£f, 88f, 108£
161

17, 44, 136£

247



Blumer h.
Blumer D.
Bourg
Bruder Klaus
Buchdruckerei Altdorf
Biieler Josef Ferdinand Anton
Biirglen:
Meierturm
Tellskapelle
Bundesanwaltschaft
Bundesfeier 1891
Bundesratswahl
Bundesrat: Konservative Vetretung im
Bundessubventionen
Bundesverfassung
Bundesversammlung:
Konservative Fraktion
Ratsbiiros

C

Cham

Cramer-Frey Conrad
Curti Franz Valentin
Curti Maria Rosa Josefa

D

Datwyler AG
Danioth Adalrich
Decurtins Kaspar
Demokratie

Denier Anton
Dienstzeit der Offiziere
Didzesanverhéltnisse
Doppelbesteuerung
Dubs Jakob
Diirrenmatt Ulrich
Durrer Robert

E

Eidgendossische technische Hochschule
Einnahmenpolitik

auf Bundesebene

in der Gemeinde Altdorf

im Bezirke Uri

im Kanton Uri
Einsiedeln
Eintracht
Eisenbahnwesen
Elektrizitat
Elektrizitdtswerk Altdorf
Epidemienschutz
Epp Dominik

248

202
202

190

210f

29

22

1211f, 143, 162
70£

20, 451
21f

179
127, 130
4

4

147
26, 30f, 33

16

29, 43, 64
199f, 205, 206
185¢

219f

119¢f

123

123f, 125

16, 201, 203

215

103£f
105£f
108f
109ff
169
66, 67

102, 121, 133ff, 150f

144f
39
149
154



Erni J.
Ersparniskasse Uri

F

126
60£f, 115, 117£f

Feigenwinter E. 47, 52
Feiss Joachim 186
Festes Gemeindebiirgerrecht 156f
Festungsbauten 186
Finanzgesinnung 102
Foderalismus 64f, 186f
Forrer Ludwig 40, 44, 126, 157
Forstwesen 26, 143
Freiheit des Menschen 64, 66, 67
Fremdenspital Altdorf 106
Furrer Josef 33, 55,110
Furrer Josef 39, 59, 60, 61, 139, 171, 219
Furrer Tobias 61
G

Gamma F. 76
Gamma J, J. 33
Gamma Martin 36ff, 45, 61f, 76, 114, 147, 173
Gangbach 143
Geheime Abstimmung 27, 39
Geheimmittel 149
Gehrig J. 139, 166, 167
Geldlotterie 4,5
Gemeindeausscheidung in Altdorf 106£ff
Gemeinntitzige Gesellschaft Uri 146, 147, 157, 158
Gerichtsorganisation 100££
Gesellenverein in Altdorf 46
Gesellschaft zur Erhaltung historischer Kunstdenkmaéler 192f
Gewaltentrennung 84
Gewerbewesen 150
Gisler Anton 170, 176, 205, 215
Gisler Josef 36
Gisler J. Bischoflicher Kommissar 85, 86, 1671, 169, 170, 171, 180
Gisler Karl (Spiringen) 139, 142
Gisler Karl (Altdorf) 42
Gisler Xaver 76
Goschenen: Zollbriicke 203
Good von Griapplang Amantia 4
Gosmerbach 143
Gotthardbahn 100, 120, 132, 133f, 143, 147
Gruonbach 143
Gurtnellen: St. Anna-Kapelle 205
H

Handels-, Gewerbe- und Industriefreiheit 132, 149f
Hauser Walter 137
Hausierergesetz 121

249



Heimindustrie
Heusler Andreas
Hilty Carl
Historisches Museum, Altdorf
Historisches Neujahrsblatt des Kt. Uri
Hodler Ferdinand
Hogger’sche Buchdruckerei in Altdort
Hospental:
Dendlenbriicke
Turm
Huber Andreas
Huber Bonifaz
Huber Eugen
Huber Josef
Huber Karl
Hypothekarwesen Uri

I—-J

Ilanz

Inderbitzi, Ludwig
Industrialisierung
Infanterie
Infrastruktur
Ingenbohl
Initiativrecht
Irrenfiirsorge
Isenthalerstrasse
Jagdmattkapelle
Jauch Josef
Jauch Wilhelm

K

Kaiser Jakob
Kantonsschule Uri
Kantonsverfassung Uri:

Revision 1888

Gesetzgeberische Ausgestaltung
Kempf Josef Maria
Keel Johann Josef
Kissling Richard
Klausenstrasse
Kinderheim Altdorf
Kirchenrecht
Kollegium Karl Borroméus, Altdorf
Konfessionalismus
Konservativismus
Korporationen in Uri

Kranken- und Unfallversicherungsgesetz

Kriegssteuer

Kuhn Albert

Kulturkampf
Kummetbach
Kunst

250

147

131
206
206
209
34ff

203
202
32, 76
177
98, 99
31, 33

89

179

171

60, 146f
185f
133

179

29

153
140f
205

23, 32, 39, 55, 169
30

13, 15, 201, 206
1651

T1£f
90ff

33

23, 124, 128
212

136£¢

1541, 205
86, 219f
41f, 165¢£f
43

65¢

89, 144
121, 153, 157£f
104f

169, 170
161

143

208£f



L

Landammann
Landbuch d. Kt. Uri
Landesbibliothek
Landesmuseum
Landsgemeinde
Landsturm
Landwirtschaft
Leo XIII

Loretz Julius
Lusser Emil
Lusser Florian
Lusser Franz
Lusser J. W.
Lusser Karl Franz

M

Marianisten

Mariastein

Miderlet E.
Medizinalpersonal
Meliorationen

Menzingen

Mercié Antonin

Merian Ludwig

Meyer Theodor
Militarartikel der BV
Militarorganisation
Militarpflichtersatz

Ming, Regierungsrat von Obwalden
Mord von Serajewo
Motion Zemp-Keel-Pedrazzini
Motschi, Karl

Motschi Vinzenz

Motta Giuseppe

Miiller Anton

Miiller Carl

Miiller Carl Rudolf
Miiller-Jauch Karl

Miiller S.

Muheim v. Altdorf: Genealogie im 19. Jh,
Muheim Alexander
Muheim Franz

Muheim Gustav

Muheim Josef

Muheim Karl
Muheim’sche Familiensitze
Muheim’sche Stiftungen
Munitionsfabrik Altdorf
Musy J.-M.

N

Mager Franz, Rektor
Neutralitét

48f
93

2151f
193ff

27, 34£, 64
185

143, 147
49, 223
177, 205
30

16, 30, 55, 58, 58, 76, 169, 176f
30, 84

76

166

170
168

170

149

142ff

179

213

194

39

187£f

184, 187, 189
103f, 184f

16

190

28, 70, 120

168

176

45,179

33ff

33, 55

5,33

31f

55

4ff

5,31

84, 38, 60, 63, 76
5ff

47

5, 30, 31, 33, 72, 110, 152f, 154
4

152f

147
191

85,174, 117
190f
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(4]

Oberholzer Basil
Ochsenbein J. U.
Ohmgeld

Ott Arnold

P—Q

Parlamentsgebdude in Bern
Parteien:
allgemein
der Arnold
der Muheim
fortschrittlich-demokratische in Uri:
konservative in Uri
freisinnig-demokratische der Schweiz
konservative Union
VMAYV = Verband katholischer Manner- und Arbeiter-
Vereine
Piusverein
katholischer Volksverein
katholische Volkspartei der Schweiz
Sozialismus, Sozialdemokratische Partei der Schweiz
«Landamménnerpartei»
Konservative Volkspartei der Schweiz
Patentwesen Uri
Pazifismus
Pereda Raimondo
Pestalozzi F.
Pfenninger Heinrich
Phosphorziindho6lzer
Planzer J. J.
Pleif-Villa
Presse:
allgemein
Wochenblatt von Uri
Amtsblatt des Kt. Uri
Schwyzer Zeitung
Luzerner Zeitung
Urner Wochenblatt
Urner Zeitung
Urner Volksfreund
Urner Volksblatt
Gotthard Post
Die Waldstiatte
Basler Volksblatt
Priesterkapitel Uri
Privateigentum
Probst Eugen
Programm politisches
Proporzwahl
Protestantische Kirchgemeinde in Uri
Piintener Josef
Python Georges

252

169
123
120
214

211

29
=k
31f

36, 37ff
37, 54ff

43¢f, 127
46

40, 46f, 128, 158
46, 53

53f

40, 48£f, 127
47,114, 126, 189
48f, 53, 127

204

641t

21

221f

32, 33,55
16



R

Realp: Steinbergenbriicke 203
Recht auf Arbeit 147
Rechtseinheit 97ff
Rechtssprechung 99ff
Rechtsstaatlichkeit 70
von Reding Rudolf 15, 49, 201
Referendum 28
Regierungsratswahl 26f
Regli Alois 30
Reichlin Karl 49, 123
Rekrutenpriifung 185
Religion 218ff
Reusskanal 143
Riedertal 205
Ruchonnet Louis 23, 44
Riitlischwur 209, 218
Rusch Johann Baptist 1931
S

Salesianer 170
Salzpreis 115
de Saussure Théodore 192
Sch

Schichenbach 143
de Schaller H.-G. 126
Schenk Karl 44,137, 161, 198
Schieli Johann Josef 33
Schiesswesen 186
Schiffahrt auf dem Vierwaldstittersee 136
Schiller 64
Schillig Karl 171
Schmid Franz 23, 30, 31, 34, 42, 55, 58, 73f, 75, 84, 97, 112, 113, 168f, 171
Schmid Karl 34, 38, 58, 112
Schobinger Josef 46, 52
Schollenenbahn , 135
Schulhoheit der Kantone 161f
Schulwesen in Uri 85, 1621, 174
Segesser Ph. A. von 47,184
Siebengeschlechtsbhegehren 26
Siegwart Adelheid 154
Siegwart J, 158
Sprengibriicke 202
Sozialpolitik 43, 151
von Sprecher Hermann 124
St

Staatsvertrdge _ 28
Stadlin Eduard 34f

253



Stampfli Jakob
Stehlin Karl
Stempelgebiihren
Steuerwesen in Uri:
direkte Steuern
indirekte Steuern
Stooss Carl
Strafrechtswesen
Strassenbahn Altdorf—Fliielen
Streik
Stilickelberg Ernst
Styger Meinrad
Suppenanstalt Altdort
Sustenstrasse

T

Tell

Telldenkmal

Tellskapelle am See
Tessiner Revolution
Teufelsbriicke

Théraulaz A.

Toleranz

Transparent der Politik
Treib am See

Treibbahn

Truttmann Alois
Truttmann M. (Seelisberg)
Truttmann M. (Hospental)
Turnunterricht

U

v

Versicherungswesen

Verein fiir Geschichte und Altertiimer in Uri

Verwandschaftssteuer
Vibert James
Vogelsanger Jakob
Vogelin Salomon
Volk

Volksrechte
Volkswirtschaft

w

Waffenplatz in Altdorf
Wahlkreise, eidgendssische
Walker Andreas

Walker Franz Heinrich
Walker J. M.
Wasserrechtskonzessionen

254

123
201, 203
39,114

31, 63, 86, 109£f
114ff

95, 98

93£f

135

1891

202, 208£

5

155

141f

64
211£f
201, 208
22

204
126
65, 67, 222
28
204
135

150
205£f

155£

209, 218

126, 129

192, 194, 208
25¢f, 49, 62, 208
25, 27f, 85

132

35, 76, 154, 156
144



De Waya Anna-Maria
Weisbeck Colestin
Welti Emil

Weltkrieg
Wettingen-Mehreran
Winkelriedstiftung
Wipfli Josef
Wirtschaftsethik
Wirtschaftsforderung
Wirtschaftspatenttaxen
Wirtschaftspolitik
Wirtschaftsstruktur
Wirz Adalbert

Wirz Theodor
Wolgemuth-Affire
‘Wuhrlasten

Wymann Eduard

X—Y

z

Zahn Ernst
Zemp Josef
Zentralismus
Zgraggen Franz Xaver
Zivilrechtswesen
Zolleinnahmen
Zollinitiative
Zollpolitik
Zurfluh J.
Zweifel Esajas
Zwing Uri

5

177

44, 130f, 183f

15

170

155

24, 37

148f

86, 133

114f

43,133

146, 148

15, 16, 17, 46, 49, 53
16, 23, 45, 53, 57, 189, 195, 221
190

39, 103, 143

206

17, 45, 61
23, 44, 45, 46, 179, 214

104
39, 45, 50, 52, 53, 103, 122ff, 162
147

179

23, 44, 137

194
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