

Zeitschrift: Historisches Neujahrsblatt / Historischer Verein Uri

Herausgeber: Historischer Verein Uri

Band: 62-63 (1971-1972)

Register: Personen-, Orts- und Sachregister

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 07.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Personen-, Orts- und Sachregister

A

Abegg Gottfried	177
Aeby Paul	123
Alkoholmonopol	120, 150
Allmendteilung	109
Altdorf:	
Bahnstation	134 f
Beinhau	204
Krankenpflegestation	159
Amortisation hypothekarischer Schuldtitel	117f
Amtsstellen: Neuschaffung von	27
Anarchismus	47
Angst Heinrich	13, 15, 194ff
A Pro Peter	152
A Pro-Schloss	194, 202
A Pro'sches Fideikommiss	106, 154, 175, 202
Arbeiterschutz	157
Arnold Anna	7, 33
Arnold Franz	58, 182
Arnold Josef	7, 26, 31, 33, 34, 35, 75, 81, 82, 110
Arnold Gustav	214
Aschwanden A.	55
Attinghausen:	
Burggruine	202, 205
Schweinsberg	203
Augustin Anton	50, 125
Ausgabenpolitik	102
Ausstand	84
Auswanderungswesen	149

B

Bader Thomas	176
Balanka	143
Baldegg	179
Banknotenwesen	115ff, 150f
Battaglia Johannes Fidelis	170, 176
Baumann Vinzenz	177
Beck Josef	16, 179
Behördenorganisation in Uri	83f
Beroldingen-Schlösschen	205
Berufsausbildung	145f, 165
«Beutezug»	123
Bezirksausscheidung in Uri	78ff, 88f, 108f
Bildungsziel	161
Blumer Eduard	17, 44, 136f

Blumer h.	129
Blumer D.	138
Bourg	179
Bruder Klaus	16
Buchdruckerei Altdorf	36
Büeler Josef Ferdinand Anton	16
Bürglen:	
Meierturm	202
Tellskapelle	202
Bundesanwaltschaft	190
Bundesfeier 1891	210f
Bundesratswahl	29
Bundesrat: Konservative Vertretung im	22
Bundessubventionen	121ff, 143, 162
Bundesverfassung	70f
Bundesversammlung:	
Konservative Fraktion	20, 45f
Ratsbüros	21f

C

Cham	179
Cramer-Frey Conrad	127, 130
Curti Franz Valentin	4
Curti Maria Rosa Josefa	4

D

Dätwyler AG	147
Danioth Adalrich	26, 30f, 33
Decurtins Kaspar	16
Demokratie	29, 43, 64
Denier Anton	199f, 205, 206
Dienstzeit der Offiziere	185f
Diözesanverhältnisse	219f
Doppelbesteuerung	119f
Dubs Jakob	123
Dürrenmatt Ulrich	123f, 125
Durrer Robert	16, 201, 203

E

Eidgenössische technische Hochschule	215
Einnahmenpolitik	
auf Bundesebene	103ff
in der Gemeinde Altdorf	105ff
im Bezirk Uri	108f
im Kanton Uri	109ff
Einsiedeln	169
Eintracht	66, 67
Eisenbahnwesen	102, 121, 133ff, 150f
Elektrizität	144f
Elektrizitätswerk Altdorf	39
Epidemienschutz	149
Epp Dominik	154

Erni J.	126
Ersparniskasse Uri	60ff, 115, 117ff

F

Feigenwinter E.	47, 52
Feiss Joachim	186
Festes Gemeindebürgerrecht	156f
Festungsbauten	186
Finanzgesinnung	102
Föderalismus	64f, 186f
Forrer Ludwig	40, 44, 126, 157
Forstwesen	26, 143
Freiheit des Menschen	64, 66, 67
Fremdenspital Altdorf	106
Furrer Josef	33, 55, 110
Furrer Josef	39, 59, 60, 61, 139, 171, 219
Furrer Tobias	61

G

Gamma F.	76
Gamma J. J.	33
Gamma Martin	35ff, 45, 61f, 76, 114, 147, 173
Gangbach	143
Geheime Abstimmung	27, 39
Geheimmittel	149
Gehrig J.	139, 166, 167
Geldlotterie	4, 5
Gemeindeausscheidung in Altdorf	106ff
Gemeinnützige Gesellschaft Uri	146, 147, 157, 158
Gerichtsorganisation	100ff
Gesellenverein in Altdorf	46
Gesellschaft zur Erhaltung historischer Kunstdenkmäler	192f
Gewaltentrennung	84
Gewerbewesen	150
Gisler Anton	170, 176, 205, 215
Gisler Josef	36
Gisler J. Bischoflicher Kommissar	85, 86, 167f, 169, 170, 171, 180
Gisler Karl (Spiringen)	139, 142
Gisler Karl (Altdorf)	42
Gisler Xaver	76
Göschenen: Zollbrücke	203
Good von Gräplang Amantia	4
Gosmerbach	143
Gotthardbahn	100, 120, 132, 133f, 143, 147
Gruonbach	143
Gurtnellen: St. Anna-Kapelle	205

H

Handels-, Gewerbe- und Industriefreiheit	132, 149f
Hauser Walter	137
Hausierergesetz	121

Heimindustrie	147
Heusler Andreas	95
Hilty Carl	131
Historisches Museum, Altdorf	206
Historisches Neujahrssblatt des Kt. Uri	206
Hodler Ferdinand	209
Högger'sche Buchdruckerei in Altdorf	34ff
Hospenthal:	
Dendlenbrücke	203
Turm	202
Huber Andreas	32, 76
Huber Bonifaz	177
Huber Eugen	98, 99
Huber Josef	31, 33
Huber Karl	41
Hypothekarwesen Uri	89

I—J

Ilanz	179
Inderbitzi, Ludwig	171
Industrialisierung	60, 146f
Infanterie	185f
Infrastruktur	133
Ingenbohl	179
Initiativrecht	29
Irrenfürsorge	153
Isenthalerstrasse	140f
Jagdmattkapelle	205
Jauch Josef	23, 32, 39, 55, 169
Jauch Wilhelm	30

K

Kaiser Jakob	13, 15, 201, 206
Kantonsschule Uri	165f
Kantonsverfassung Uri:	
Revision 1888	71ff
Gesetzgeberische Ausgestaltung	90ff
Kempf Josef Maria	33
Keel Johann Josef	23, 124, 128
Kissling Richard	212
Klausenstrasse	136ff
Kinderheim Altdorf	154f, 205
Kirchenrecht	86, 219f
Kollegium Karl Borromäus, Altdorf	41f, 165ff
Konfessionalismus	43
Konservativismus	65f
Korporationen in Uri	89, 144
Kranken- und Unfallversicherungsgesetz	121, 153, 157ff
Kriegssteuer	104f
Kuhn Albert	169, 170
Kulturkampf	161
Kummetbach	143
Kunst	208ff

L

Landammann	48f
Landbuch d. Kt. Uri	93
Landesbibliothek	215ff
Landesmuseum	193ff
Landsgemeinde	27, 34f, 64
Landsturm	185
Landwirtschaft	143, 147
Leo XIII	49, 223
Loretz Julius	177, 205
Lusser Emil	30
Lusser Florian	16, 30, 55, 58, 58, 76, 169, 176f
Lusser Franz	30, 84
Lusser J. W.	76
Lusser Karl Franz	166

M

Marianisten	170
Mariastein	168
Mäderlet E.	170
Medizinalpersonal	149
Meliorationen	142ff
Menzingen	179
Mercié Antonin	213
Merian Ludwig	194
Meyer Theodor	39
Militärartikel der BV	187ff
Militärorganisation	184, 187, 189
Militärflichtersatz	103f, 184f
Ming, Regierungsrat von Obwalden	16
Mord von Serajewo	190
Motion Zemp-Keel-Pedrazzini	28, 70, 120
Motschi, Karl	168
Motschi Vinzenz	176
Motta Giuseppe	45, 179
Müller Anton	33ff
Müller Carl	33, 55
Müller Carl Rudolf	5, 33
Müller-Jauch Karl	31f
Müller S.	55
Muheim v. Altdorf: Genealogie im 19. Jh.	4ff
Muheim Alexander	5, 31
Muheim Franz	84, 38, 60, 63, 76
Muheim Gustav	5ff
Muheim Josef	47
Muheim Karl	5, 30, 31, 33, 72, 110, 152f, 154
Muheim'sche Familiensitze	4
Muheim'sche Stiftungen	152f
Munitionsfabrik Altdorf	147
Musy J.-M.	191

N

Mager Franz, Rektor	85, 174, 177
Neutralität	190f

O

Oberholzer Basil	169
Ochsenbein J. U.	123
Ohmgeld	120
Ott Arnold	214

P—Q

Parlamentsgebäude in Bern	211
Parteien:	
allgemein	29
der Arnold	31f
der Muheim	31f
fortschrittlich-demokratische in Uri:	36, 37ff
konservative in Uri	37, 54ff
freisinnig-demokratische der Schweiz	43ff, 127
konservative Union	46
VMAV = Verband katholischer Männer- und Arbeiter-Vereine	40, 46f, 128, 158
Piusverein	46, 53
katholischer Volksverein	53f
katholische Volkspartei der Schweiz	40, 48ff, 127
Sozialismus, Sozialdemokratische Partei der Schweiz	47, 114, 126, 189
«Landammännerpartei»	48f, 53, 127
Konservative Volkspartei der Schweiz	54
Patentwesen Uri	89
Pazifismus	185
Pereda Raimondo	212
Pestalozzi F.	50
Pfenninger Heinrich	95, 96
Phosphorzündhölzer	149
Planzer J. J.	55
Pleif-Villa	201
Presse:	
allgemein	29, 63
Wochenblatt von Uri	29f
Amtsblatt des Kt. Uri	30
Schwyzer Zeitung	30
Luzerner Zeitung	30
Urner Wochenblatt	30ff
Urner Zeitung	31ff
Urner Volksfreund	33ff
Urner Volksblatt	35
Gotthard Post	35ff
Die Waldstätte	36
Basler Volksblatt	47
Priesterkapitel Uri	171
Privateigentum	132
Probst Eugen	204
Programm politisches	64ff
Proporzwahl	21
Protestantische Kirchgemeinde in Uri	221f
Püntener Josef	32, 33, 55
Python Georges	16

R

Realp: Steinbergenbrücke	203
Recht auf Arbeit	147
Rechtseinheit	97ff
Rechtssprechung	99ff
Rechtsstaatlichkeit	70
von Reding Rudolf	15, 49, 201
Referendum	28
Regierungsratswahl	26f
Regli Alois	30
Reichlin Karl	49, 123
Rekrutenprüfung	185
Religion	218ff
Reusskanal	143
Riedertal	205
Ruchonnet Louis	23, 44
Rütlischwur	209, 218
Rusch Johann Baptist	193f

S

Salesianer	170
Salzpreis	115
de Saussure Théodore	192

Sch

Schächenbach	143
de Schaller H.-G.	126
Schenk Karl	44, 137, 161, 198
Schieli Johann Josef	33
Schiesswesen	186
Schiffahrt auf dem Vierwaldstättersee	136
Schiller	64
Schillig Karl	171
Schmid Franz	23, 30, 31, 34, 42, 55, 58, 73f, 75, 84, 97, 112, 113, 168f, 171
Schmid Karl	34, 38, 58, 112
Schobinger Josef	46, 52
Schöllenbahn	135
Schulhoheit der Kantone	161f
Schulwesen in Uri	85, 162f, 174
Segesser Ph. A. von	47, 184
Siebengeschlechtsbegehren	26
Siegwart Adelheid	154
Siegwart J.	158
Sprengibrücke	202
Sozialpolitik	43, 151
von Sprecher Hermann	124

St

Staatsverträge	28
Stadlin Eduard	34f

Stämpfli Jakob	123
Stehlin Karl	201, 203
Stempelgebühren	39, 114
Steuerwesen in Uri:	
direkte Steuern	31, 63, 86, 109ff
indirekte Steuern	114ff
Stooss Carl	95, 98
Strafrechtswesen	93ff
Strassenbahn Altdorf—Flüelen	135
Streik	189f
Stückelberg Ernst	202, 208f
Styger Meinrad	5
Suppenanstalt Altdorf	155
Sustenstrasse	141f

T

Tell	64
Telldenkmal	211ff
Tellskapelle am See	201, 208
Tessiner Revolution	22
Teufelsbrücke	204
Théraulaz A.	126
Toleranz	65, 67, 222
Transparent der Politik	28
Treib am See	204
Treibbahn	135
Truttmann Alois	36
Truttmann M. (Seelisberg)	55
Truttmann M. (Hospental)	55
Turnunterricht	184

U

V

Versicherungswesen	150
Verein für Geschichte und Altertümer in Uri	205ff
Verwandschaftssteuer	155f
Vibert James	209, 218
Vogelsanger Jakob	126, 129
Vögelin Salomon	192, 194, 208
Volk	25f, 49, 62, 208
Volksrechte	25, 27f, 85
Volkswirtschaft	132

W

Waffenplatz in Altdorf	183
Wahlkreise, eidgenössische	20
Walker Andreas	73
Walker Franz Heinrich	33
Walker J. M.	35, 76, 154, 156
Wasserrechtskonzessionen	144

De Waya Anna-Maria	5
Weisbeck Cölestin	177
Welti Emil	44, 130f, 183f
Weltkrieg	15
Wettingen-Mehreran	170
Winkelriedstiftung	155
Wipfli Josef	24, 37
Wirtschaftsethik	148f
Wirtschaftsförderung	86, 133
Wirtschaftspatenttaxen	114f
Wirtschaftspolitik	43, 133
Wirtschaftsstruktur	146, 148
Wirz Adalbert	15, 16, 17, 46, 49, 53
Wirz Theodor	16, 23, 45, 53, 57, 189, 195, 221
Wolgemuth-Affäre	190
Wuhrlasten	39, 103, 143
Wymann Eduard	206

X—Y

Z

Zahn Ernst	17, 45, 61
Zemp Josef	23, 44, 45, 46, 179, 214
Zentralismus	43
Zgraggen Franz Xaver	33
Zivilrechtswesen	96ff
Zolleinnahmen	104
Zollinitiative	39, 45, 50, 52, 53, 103, 122ff, 162
Zollpolitik	147
Zurfluh J.	179
Zweifel Esajas	23, 44, 137
Zwing Uri	194